中国安装协会文件

 — 1 —

关于调整中国安装协会科学技术委员会

委员和专家库专家的通知

各省、直辖市、自治区安装协会（分会），有关行业建设协

会，中国安装协会（会员单位）地区联络组，各会员单位：

为了满足中国安装协会科技工作需要，更好地发挥专家

作用，决定对中国安装协会第五届科学技术委员会（以下简

称“科委会”）委员和专家库专家进行调整和增补，有关事

项通知如下。

一、调整原则

1.按照《中国安装协会科学技术委员会工作规则》，科

委会的任期与协会届期同步的要求，科委会委员每届任期四

安协„2020‟5 号

—— 1

 — 2 —

年。

2.按照《中国安装协会专家库管理办法》规定，专家聘

期与科委会届期一致。

3.新一届科委会和专家库将在第五届科委会和专家库

基础上进行调整和增补。

二、调整和增补内容

    1.因工作调动、年龄限制、退休或身体原因等不能继续

担任科委会委员或专家库专家的，由所在单位提出调整意

见。

2.自愿继续保留或增补成为新一届科委会委员候选人

的，请填报“中国安装协会新一届科委会委员候选人推荐表”

（见附件 1）。

3.自愿继续聘任为协会专家库专家的，请补充和完善个

人相关信息，填报“中国安装协会专家库专家信息登记表”

（见附件 2，科委会是专家库专家的领导机构，附件 1 和附

件 2不重复填报）。

4.请登录中国安装协会网站（www.azxh.cn） 右下方“专

家库”栏目进入“专家调整及在线申请” 在线注册、填报，

或直接输入网址 http://www.azxh.cn/zjsq-grxx.aspx 进

入，不推荐采用 360 浏览器注册登录。

5.申请入库的专家，请按照《中国安装协会专家库管理

—— 2

 — 3 —

办法》要求在线填写、提交申请表（登录方式同上）。

三、其他事项

1.请于 5月 29 日前完成在线注册、信息更新，未在线注

册、填报信息的科委会委员和专家库专家将视为主动退出。

2.第五届科委会委员名单（见附件 3）,专家库专家名录

可登录协会网站 “专家库”栏目查询。

3.同步支持手机端注册和登录，同一专家只能用一个用

户名和密码，手机端填写部分基本信息，仍需通过电脑端补

充填报，登录后请按照要求填报和上传。手机端点击链接或

扫一扫微信二维码：http://www.azxh.cn/zjsqsjdl.aspx。

4.联系方式：

联系人：唐忠赤、刘毅

部  门：科技推广部

电  话：010-68514801、010-68040822

附件：

1. 中国安装协会新一届科委会委员候选人推荐表

2. 中国安装协会专家库专家信息登记表

3. 中国安装协会第五届科委会委员名单

2020 年 4 月 27 日

—— 3

 — 4 —

附件 1

中国安装协会新一届科委会委员候选人推荐表

姓   名  性别  民族  近期 2 寸蓝底

证件照

（数码照片，

像素 300dpi

以上）

身份证号  籍贯

现任职务
职称

及获得时间

工作单位

手机号码  电子邮箱

通讯地址  邮    编

新一届科委会

委员推荐情况

□退出，由于年龄限制、退休或身体原因，自愿退出科委会。

□保留，愿意继续担任新一届科委会委员。

□调整，由于工作调动等原因，调整本单位原委员        。

□新增，所在工作单位推荐成为科技委委员候选人。

社会兼职
政府/协会/学会兼职：

所学专业及毕业

院校、毕业时间、

学历

 从事专业

专业特长 1.                        2.

擅长的工程类别

及单项工程

（优选 1-2 项）

一、

1.                        2.

二、

1.                        2.

技术管理强项

（优选 1-2 项）

□工程质量、工程创优□科技创新、成果评价□BIM 技术及信息化、

智能化技术标准规范编制□培训教材、授课（线上/线下）其他

个人主要经历（简要介绍学习及工作主要经历）：

个人主要业绩（字数控制在 150-200 字以内）：

1.主持或参与的课题、科研成果，曾获得哪些国家级或省部级科技进步奖，近三

年撰写论文或专著等并提供相应的证明材料；

2.主持或参与哪些重大或典型工程建设，曾获得哪些国家级或省部级工程质量奖

—— 4

 — 5 —

项；

3.对 BIM 技术、信息化智能化技术、工厂化预制、装配式施工、标准编制、机电

工程（含各行业及新兴领域）新技术、先进质量管理熟悉或了解程度等。

参与本协会工作情况（字数控制在 150 字以内）：

1.近三年（2017-2019 年）曾参与中国安装协会科技进步奖和中国安装工程优质

奖（中国安装之星）专业审查、工程复查、评委等（具体到参与的专业和时间）。

2.近三年所在单位获得中国安装协会科技进步奖和中国安装工程优质奖（中国安

装之星）简要情况。

3.对协会科委会、专家库专家管理工作有哪些合理化建议和意见。

                                               本人签名：

                                                    2020 年  月   日

所在工作单位推荐意见：

                                                       单位盖章

                                                    2020 年  月   日

注：
A. 请于 5月 29 日前登录中国安装协会网站点击“专家库”进入“专家调整及在线申

请”在线注册并填报信息或直接点击链接 http://www.azxh.cn/zjsq-grxx.aspx
进入。

B. 此表由科委会委员本人填写、签名，所在单位签署意见并盖章。如单位名称、职
务、职称、手机号码、邮箱、通讯地址等有变动的，请及时填报更新信息；若最
高学位（学历）、职称或执业资格等发生变化，请及时更新信息并上传相关证明
材料的扫描件。若为两院院士、“千人计划”入选者、国家杰出青年科学基金获
得者、中科院“百人计划”、教育部“长江学者”、勘察设计大师、研发企业技
术负责人及科技型上市公司的研发负责人等，请备注说明。

C. 若为新增科委会委员，尚需提交身份证、学历证、职称证或执业资格证等电子扫
描件及本人近期 2寸蓝底证件照电子版（原版照片，300dpi 以上）。

D. 职称一栏：填写高级工程师或正高级工程师（含正高级工程师、研究员级高级工
程师、教授级高级工程师及其它相近系列同级别的工程技术类职称）；

专业特长一栏：请根据本人所学专业，结合从事专业、工作经历、经验、取得的
专业技术人员资格证书和职称证书等选择填写 1-2 个专业特长；
擅长的工程类别及单项工程：请根据本人工作经历或经验按附件《常见机电安装
工程分部划分和专业技术等》（供参考），优选自己擅长的工程类别及单项工程。

—— 5

 — 6 —

附件 2

中国安装协会专家库专家信息登记表

姓   名  性别  民族  近期 2寸蓝

底证件照

（数码照片，

像素 300dpi

以上）

身份证号  籍贯

现任职务
职称

及获得时间

工作单位

手机号码  电子邮箱

通讯地址  邮    编

专家库专家

保留、调整情况

□退出，由于年龄限制、退休或身体状况等原因，自愿退出专家库。

□保留，自愿继续聘任为专家库专家。

□调整，由于工作调动等原因，调整本单位原专家        。

社会兼职
政府/协会/学会兼职：

所学专业及毕业

院校、毕业时间、

学历

 从事专业

专业特长 1.                       2.

擅长的工程类别

及单项工程

（优选 1-2 项）

一、

1.                       2.

二、

1.                       2.

技术管理强项

（优选 1-2 项）

□工程质量、工程创优□科技创新、成果评价□BIM 技术及信息化、

智能化技术标准规范编制□培训教材、授课（线上/线下）其他

个人主要经历（简要介绍学习及工作主要经历）：

个人主要业绩（字数控制在 150-200 字以内）：

1.主持或参与的课题、科研成果，曾获得哪些国家级或省部级科技进步奖，近三

年撰写论文或专著等并提供相应的证明材料；

2.主持或参与哪些重大或典型工程建设，曾获得哪些国家级或省部级工程质量奖

项；

—— 6

 — 7 —

3.对 BIM 技术、信息化智能化技术、工厂化预制、装配式施工、标准编制、机电

工程（含各行业及新兴领域）新技术、先进质量管理熟悉或了解程度等。

参与本协会工作情况（字数控制在 150 字以内）：

1.近三年（2017-2019 年）曾参与中国安装协会科技进步奖和中国安装工程优质

奖（中国安装之星）专业审查、工程复查、评委等（具体到参与的专业和时间）。

2.近三年所在单位获得中国安装协会科技进步奖和中国安装工程优质奖（中国安

装之星）简要情况。

3.对协会科委会、专家库专家管理工作有哪些合理化建议和意见。

                                               本人签名：

                                                    2020 年   月   日

注：
A. 请于 5月 29 日前登录中国安装协会网站点击“专家库”进入“专家调整及在线申

请”在线注册并填报信息或直接点击链接 http://www.azxh.cn/zjsq-grxx.aspx
进入。

B. 此表由专家库专家本人填写真实信息并签名。单位名称、职务、职称、手机号码、
邮箱、通讯地址等有变动的，请及时更新信息；若最高学位（学历）、职称或执
业资格等发生变化，及时更新信息并上传相关证明材料的扫描件。若为两院院士、
“千人计划”入选者、国家杰出青年科学基金获得者、中科院“百人计划”、教
育部“长江学者”、勘察设计大师、研发企业技术负责人及科技型上市公司的研
发负责人，请备注说明。

C. 职称一栏：填写高级工程师或正高级工程师（含正高级工程师、研究员级高级工
程师、教授级高级工程师及其它相近系列同级别的工程技术类职称）；

专业特长一栏：请根据本人所学专业，结合从事专业、工作经历、经验、取得的
专业技术人员资格证书和职称证书等选择填写 1-2 个专业特长；
擅长的工程类别及单项工程：请根据本人工作经历或经验按附件《常见机电安装
工程分部划分和专业技术等》（供参考），优选自己擅长的工程类别及单项工程。

—— 7

 — 8 —

《常见机电安装工程的分部划分和专业技术等》（供参考）

序号 工程类别 单项工程 分部工程

1 房建工程 建筑机电安装工程
建筑给水排水及采暖、通风与空调、建筑电

气、建筑智能化、电梯、钢结构

2 电力工程

火电（含燃煤、燃机、垃圾

焚烧、生物质等）

设备（含锅炉、汽轮发电机组）、管道、电

气、焊接（无损检测）、筑炉保温、钢结构

水力发电工程 设备、水工、电气、钢结构

风力发电工程 风机安装、电气安装（含调试）

光伏发电工程 光伏安装、电气安装（含调试）

核电工程 设备、管道、电气安装（含调试）

输变电 输电、变电（含调试）

3 石化、化工工程

石油天然气建设工程
设备（含储罐）、管道（站内工艺管道、长

输管道、管道穿跨越）、电气

石油化工安装工程
设备（含球罐、储罐等）、管道、电气、钢

结构

化学工业工程
设备（含锅炉、压力容器、球罐等）、管道、

电气、钢结构

4 冶金工程 冶金、有色、建材工业 设备（含炉窑砌筑）、管道、电气、钢结构

5 市政工程

给水、排水
设备、管道、土建工程（顶管、盾构、沉管、

桥管）等

水厂、污水处理厂、泵站 设备、管道、电气

市政照明 设备、电气

热力（供热）管道、燃气管

道、地下综合管廊

设备、管道、电气

城市轨道交通工程

给水排水、消防，通风与空调，建筑电气，

建筑智能化，通信、信号、自动售票，供电，

轨道

6 交通工程

公路工程
民航资质标准中的相关机电包含其中：设

备、给水排水、建筑电气、建筑智能化等
铁路工程

港口与航道工程

7 矿山工程  设备、管道、电气

8 水利水电工程

泵站 设备、管道、电气

水工金属结构 水工金属结构制造及安装

水电站 见“电力工程”中的“水力发电工程”

9 其他机电工程

木浆、造纸 设备（含储罐）、管道、电气

制盐 设备（含储罐）、管道、电气

制糖 设备（含储罐）、管道、电气

酿酒、包装品、卷烟等 设备（含储罐）、管道、电气

食品、医药、电子和通讯等 设备、管道、电气、空气净化等

—— 8

 — 9 —

专项技术

10 水务环保 河道治理、沉管技术、环保设备等

11 BIM技术与信息

化、智能化技术

BIM 建模 、平台建设、软件开发、BIM 技术应用、信息化建设与管理、智

慧运维、云技术、大数据、物联网等

12 企业管理 经营管理、企业财务、法律法务、商务（工程造价）

13 国际工程
国际工程法律法务、国际工程商务、工程总承包管理、机电工程施工总承

包管理 、机电工程全过程咨询服务

14
装配式安装技

术
工厂化预制、装配式施工

15 其他

—— 9

 — 10 —

附件 3

中国安装协会第五届科委会委员名单

一、主任委员（1人）

杨存成 中国安装协会  副会长兼秘书长

二、副主任委员（15 人）

唐忠赤 中国安装协会 副秘书长兼科技推广部主任

冯  义 北京市建筑业联合会 副会长兼秘书长

 北京市建筑业联合会安装分会 会长

关  洁 中国机械工业建设集团有限公司       副总经理兼总工程师

杜伟国 上海市安装工程集团有限公司                    副总裁

傅慈英 浙江省安装行业协会                    秘书长

张为明 中国葛洲坝集团股份有限公司       副总工程师、中心科技信息部副主任

路  宾 中国建筑科学研究院建筑环境与节能研究院 副院长

王  毅 北京市设备安装工程集团有限公司             总工程师

石玉成 中国电力建设企业协会 工程部副主任

徐义明 中建安装工程有限公司 总工程师

曹  杨 中国二十冶集团有限公司 总工程师

张广志 广东省工业设备安装有限公司 副总经理兼总工程师

张  勤 上海市安装工程集团有限公司 总工程师

马  记 江苏省工业设备安装集团有限公司 总工程师

李本勇 中国建筑第八工程局有限公司                  副总工程师

—— 10

 — 11 —

三、顾问委员（9人）

王清训 中国安装协会 科技委顾问

吴小莎 中国安装协会 科技委顾问

张成林 中建安装工程有限公司 顾问总工

黄崇国 江苏华能建设工程集团有限公司 高级顾问

杨文柱 重大原建筑安装工程系系主任 原系主任

杨俊保 上海电力学院成人教育学院 原副院长

李慧民 西安建筑科技大学华清学院 原院长

陆文华 上海市安装工程集团有限公司教育培训中心 培训总监

曹冬冬 中国石油天然气第六建设公司 国际事业部副经理

四、委员（125 人）

马卫华 中国电子系统工程总公司 总经理助理、智能化事业部总经理

王洪立 中国轻工建设工程有限公司 总工程师

张伟栋 中国核工业二三建设有限公司 国际事业部总工程师

范  凯 中国核工业二三建设有限公司 副总经理兼总工程师

任俊和 中建一局集团安装工程有限公司 顾问总工

孟庆礼 中建一局集团安装工程有限公司 总工程师

雷仕民 中建一局集团安装工程有限公司 技术部经理

袁小林 中建一局集团第三建筑有限公司安装分公司                 书记兼总工程师

沈文斌 中建二局安装工程有限公司 总工程师

刘  政 中铁建设集团有限公司 技术部副部长

刘明海 中铁建设集团设备安装有限公司 副总经理兼总工程师

缪  谦 国电公司施工机械质量检测中心/国网节能服务有限公司 主任

—— 11

 — 12 —

曹旭明 北京城建安装集团有限公司 总工程师

王建林 北京城建集团有限责任公司 主任工程师

王新康 北京送变电公司            副总工程师

吴  余 北京建工四建工程建设有限公司 副总工程师

梁丙海 中国能源建设集团天津电力建设有限公司 副总工程师

刘协伟 中交一航局安装工程有限公司 总经理助理

张建利 天津安装工程有限公司 副总经理兼总工程师

王鹏程 天津安装工程有限公司 副总工程师

赵学发 天津安装工程有限公司 副总工程师

鞠培荣 天津市建工工程总承包有限公司 分公司部长

田  来 天津二建建筑工程有限公司 副总工程师

 天津二建水电安装工程有限公司 总经理

谢  辉 天津二建水电安装工程有限公司 总工程师

唐世龙 天津住总机电设备安装有限公司 董事长

贺广利 河北省安装工程有限公司 总工程师

黄  毅 河北建设集团有限公司 副总工程师

杨永春 河北建设集团有限公司 主任工程师

王彦贺 河北建设集团安装工程有限公司 总经理助理

胡富申 中化二建集团有限公司 副总经理兼总工程师

要明明 山西省工业设备安装集团有限公司 总工程师

梁  波 山西省工业设备安装集团有限公司 执行总工程师

梁文汇 内蒙古建设股份有限公司 副总工程师

张永军 内蒙古兴泰建设集团有限公司 副总工程师

—— 12

 — 13 —

宋志红 中建安装工程有限公司（东北公司） 总工程师

鲍玉萍 黑龙江省建筑安装集团有限公司 总工程师

王久龙 辽宁建设安装集团有限公司 副总经理

周大杰 沈阳工业安装工程股份有限公司 分公司经理

程  伟 大连建工机电安装工程有限公司 副总经理兼总工程师

唐春英 中国核工业第五建设有限公司 副总工兼技术质量部主任

陈永昌 中建安装工程有限公司 （上海公司） 总工程师

王和慧 华东理工大学 研究生导师

于晓明 上海市安装行业协会 BIM首席专家

潘  健 上海市安装工程集团有限公司 副总工程师

刘纪才 江苏奇佩建筑装配科技有限公司 董事长

王  新 中建八局第三建设有限公司 副总工程师

陆建彬 江苏省建工集团有限公司 副总裁

陈  晓 江苏南工科技集团有限公司 总经理

许荣中 江苏南工科技集团有限公司 副总经理

周志刚 江苏南工科技集团有限公司 工程部副总经理

柏万林 中亿丰建设集团股份有限公司 副总工程师

施红平 中国电子系统工程第二建设有限公司 副总经理兼总工程师

杨培兴 无锡市工业设备安装有限公司      副总经理兼总工程师

吕建文 江苏新有建设集团有限公司 副总经理兼总工程师

黄柏枝 江苏华能建设工程集团有限公司 副总经理兼总工程师

沈燕清 江苏环盛消防工程有限公司 总工程师

康往东 江苏扬建集团有限公司 副总经理

—— 13

 — 14 —

薛德华 江苏扬建集团有限公司 副总工程师

徐子根 江苏邗建集团有限公司 副总经理

高晓清 江苏伟业安装集团有限公司 总工程师

尹振宗 南通安装集团股份有限公司 副总经理兼总工程师

沈  浩 南通四建集团有限公司 集团董事、副总经理

李红军 南通通博设备安装工程有限公司 总工程师

王晓峰 南通市中南建工设备安装有限公司 副总经理

吴东辉 江苏启安建设集团有限公司 总工程师

盛  丽 中天建设集团浙江安装工程有限公司 常务副总工

梁东平 中天建设集团浙江安装工程有限公司 副总工程师

李  劲 浙江省工业设备安装集团有限公司 总工程师

叶  青 杭州市设备安装有限公司 总工程师

毛国伟 杭州市设备安装有限公司 副总工程师

陶旭东 浙江中南智能科技有限公司 总经理

陈  音 浙江中南智能科技有限公司 副总经理

陈飞雁 浙江中南智能科技有限公司 总工程师

陈黎明 宁波建工工程集团有限公司 副总工程师

宣  根 浙江诸安建设集团有限公司 副总经理兼总工程师

夏节文 中国化学工程第三建设有限公司 总工程师

牛守义 安徽省工业设备安装有限公司 副总工程师

胡先林 安徽水安建设集团股份有限公司 副总经理

王一平 安徽水安建设集团股份有限公司 副总工程师

杨  毅 安徽水安建设集团股份有限公司 副总工兼技术中心副主任

—— 14

 — 15 —

刘绪龙 中国机械工业第五建设有限公司 副总经理兼总工程师

黄尚敏 福建省工业设备安装有限公司 总工程师

林新恭 福建省第五建筑工程公司第二水电设备安装分公司          副经理

朱  峰 中建八局第一建设有限公司安装分公司 总工程师

李学庆 青岛安装建设股份有限公司 总工程师

孙永军 盛安建设集团有限公司 副总工程师

王海东 山东德建集团德州工业设备安装有限公司 总经理

王五奇 中国建筑第七工程局有限公司 首席专家

陈前银 中国机械工业机械工程有限公司 副总经理兼总工程师

杜世民 中国机械工业机械工程有限公司 技术质量部副经理

吕桂峰 河南省安装集团有限责任公司 副总经理兼总工程师

杨佳华 中国一冶集团有限公司机电安装工程公司 总工程师

曾  明 中国葛洲坝集团三峡建设工程有限公司 原副总工程师

李丽丽 中国葛洲坝集团机械船舶有限公司 技术顾问

李报春 中建三局集团有限公司工程总承包公司安装分公司 技术部经理

胡新余 中建三局集团有限公司工程总承包公司安装分公司 副总工程师

胡清刚 武汉建工安装工程有限公司 副总经理

苏春林 武汉建工安装工程有限公司 总工程师

杨  勇 中建五局工业设备安装有限公司 副总经理兼总工程师

毛文祥 湖南省工业设备安装有限公司 总工程师

余海敏 湖南六建机电安装有限责任公司 总工程师

南亚林 中石化第五建设有限公司 总工程师

何伟斌 广州市机电安装有限公司 副总经理兼总工程师

—— 15

 — 16 —

于文杰 广东省工业设备安装有限公司 技术中心经理

范进科 中冶建工集团有限公司安装工程分公司 总工程师

吴英武 重庆工业设备安装集团有限公司 副总经理兼总工程师

段宏斌 中国第二重型机械集团（德阳）万信工程设备有限责任公司 经理

罗  宾 中国机械工业第一建设有限公司 总工程师

蒋玉春 中国电子系统工程第三建设有限公司 副总经理兼总工程师

李子水 四川省工业设备安装公司 副总经理兼总工程师

胡  笳 成都市工业设备安装公司 总工程师

曹云祥 云南建投安装股份有限公司 总工程师

张  静 云南建投安装股份有限公司 副总经理

肖  飞 云南建投安装股份有限公司 技术中心科技创新主管

张劲松 七冶建设集团有限责任公司 副总工程师

杨慧清 中国三安建设集团有限公司 副总经理兼总工程师

史均社 陕西建工安装集团有限公司 总工程师

胡春林 陕西建工安装集团有限公司 副总工程师

张来民 陕西化建工程有限责任公司 副总经理

何应选 陕西化建工程有限责任公司 总工程师

尹建斌 陕西化建工程有限责任公司 副总工程师

李丽红 陕西化建工程有限责任公司 副总工程师

王鸿刚 陕西航天建筑工程有限公司分公司 总工程师

杨玉忠 清云建设有限公司 总经理

王晓军 北京同行科技有限公司 董事长

—— 16